РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

26-е внеочередное заседание                                 Четвертого созыва 2020 года
26.10.2023  г.                                                                                     п. Фадеевский
РЕШЕНИЕ  № 105

Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам и перечня
документов, подтверждающих дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3  статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального образования Фадеевский  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить перечень документов, подтверждающих дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Считать утратившими силу Решение Совета депутатов муниципального образования  Фадеевский сельсовет  от 23.03.2012  № 67 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
 4. Решение вступает в силу после его подписания и официального опубликования в муниципальном печатном средстве массовой информации «Фадеевский вестник».

Председатель Совета депутатов                                                      Н.В.Капралов

Глава сельсовета                                                                                С.И.Воробьев

Приложение № 1
к Решению Совета депутатов
МО Фадеевский сельсовет
от  26.10.2023  № 105

Дополнительные основания
признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

1. Суммы пени до 1000 (одной тысячи) рублей включительно, при отсутствии задолженности по данному виду налога.
2. Сумма задолженности, образовавшаяся на дату смерти физического лица, в случае утраты имущества (прекращения права собственности) физическим лицом до даты смерти или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
3. Суммы задолженности физических лиц, если в течение трех лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах, принимающих наследство.
4. Сумма задолженности физических лиц при наличии отказа суда в принятии заявления о взыскании в порядке ст. 48 Налогового Кодекса Российской Федерации по причине отсутствия данных места регистрации должника, не находящегося по месту жительства.
5. Суммы налогов и сборов за пределами трехлетнего срока давности, не обеспеченные мерами взыскания, при наличии судебного акта об отказе в восстановлении срока.
6. Отсутствие имущества, на которое может быть обращено взыскание по состоянию на дату возникновения задолженности, превышающую трехлетний период.
7. Наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, принудительное взыскание которых по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
8. Наличие у физического лица недоимки по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам, срок взыскания которых в судебном порядке истек.

Приложение №  2
к Решению Совета депутатов
МО Фадеевский сельсовет
от  26.10.2023  № 105

Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по  местным налогам

1. При наличии оснований, указанных в пункте 1 приложения 1 Решения «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (далее-Решение):
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию.
2. При наличии оснований, указанных в пункте 2 приложения 1 Решения:
а) сведения о государственной регистрации смерти физического лица, выданные, органами записи актов гражданского состояния или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б) выписка из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним;
в) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию.
3. При наличии оснований, указанных в пункте 3 приложения 1 Решения:
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию;
б) сведения о государственной регистрации смерти, выданные органами записи актов гражданского состояния;
в) сведения, подтверждающие факт не наследования имущества другим лицом.
4. При наличии оснований, указанных в пункте 4 приложения 1 Решения:
а) копия определения  суда об отказе в принятии заявления о взыскании в порядке статьи 48 НК РФ, по причине отсутствия данных места регистрации должника, не находящегося по месту жительства;
б) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию.
5. При наличии оснований, указанных в пункте 5 приложения 1 Решения:
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию.
б) копия судебного акта об отказе в  восстановлении  срока исковой давности.
6. При наличии оснований, указанных в пункте 6 приложения 1 Решения:
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию;
б) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания  недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
7. При наличии оснований, указанных в пункте 7 приложения 1 Решения:
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию;
б) копия судебного приказа или копия исполнительного листа;
в) копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;
г) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания недоимки  задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
8. При наличии оснований, указанных в пункте 8 приложения 1 Решения:
а) справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам  по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих списанию.